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REKTORIT S
Prof. Dr. Roland ZISI

I nderuar Z. Rektor,

Né vijim t€ punés pér implementimin e projektit “Zhvillimi i qéndrueshem i
Ekonomive Blu pérmes arsimit té larté dhe inovacionit né vendet e ballkanit
peréndimor- BLUEWRC”, ku njé nga qéllimet praktike té kétij projekti éshté krijimi i
Qendrés pér Kérkime, Inovacion dhe Sipérmarrje né Universitetin e Vlorés, i cili do té&
shogérohet me prokurimin e planifikuar t€ pajisjeve t€ sofistikuara né shumeén 95,000 €,
qé€ do té shérbejné pér t€ kryer puné kérkimore - shkencore dhe profesionale, zhvillim
leksionesh dhe trajnimesh né ményré qé t€ zhvillojé konceptin e té€ mésuarit gjaté gjithé
jetés (Lifelong Learning LLL), ju pércjellim mé posht nje realcion mbi krijimin e késaj
gendre. Nisur nga filozofia dhe géllimiet kryesore t€ késaj qendre, duke patur parasysh
dhe strukturén e UV-sé€ propozojmé si mjaft t€ pérshtatshme qé kjo gendér ti atashohet
Qendrés s€ Zhvillimit Rajonal né€ UV,

Bashkélidhur: Relacioni mbi krijimin e Qendrés pér Inovacion dhe Sipérmarrje
né UV.

Koordinator Projekti

Prof. Asoc Kristofor Lapa
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RELACION MBI KRIJIMIN E QENDRES I&E NE UNIVERSITETI E VLORES

Zhvillimi WP 3: Krijimi i gendrave t& I&E (Inovacionit dhe Sipérmarrjes) né IAL
(Institucionet e Arsimit té Lart€) malazeze dhe shqiptare

3.1 Blerja e pajisjeve té reja dhe azhornimi i pajisjeve ekzistuese  02.2021
3.2 Instalimi dhe testimi i pajisjeve  06.2021
3.3 Kirijimi i mjediseve pér gendrat ¢ I&E né IAL-té e vendeve patnere _ 07.2022

1. Hyrje

Universiteti i Vlorés, Shqipéri éshté njé institucion partner né projektin Erasmus +, té
titulluar "Zhvillimi i géndrueshém i ekonomive BLU pérmes arsimit té larté dhe
inovacionit né vendet e Ballkanit Peréndimor (BLUEEBC)". Ky projekt u pranua
pér financim nga Executive Agency for Education, Audiovisual Policy and Culture of
the European Union (Agjencia Zbatuese pér Arsimin, Politikén Audiovizive dhe
Kulturén e Bashkimit Evropian (EACEA)) nén Aksin 2 - Bashképunimi pér Inovacionin
dhe Shkémbimin e Praktikave t€ Mira - Ndértimi i Kapaciteteve né Arsimin e Larté.
Projekti koordinohet nga Universiteti i Shkencés dhe Teknologjisé i Norvegjisé
(NTNU), Shkolla e Mesme Alesund (Norvegji). Projekti filloi né 15 Janar 2020 dhe do
t€ zgjasé pér tre vjet. Buxheti i pérgjithshém i projektit Eshté 985 755,00 € dhe ndahet
midis 10 partneréve pjesémarrés, prej té cilit buxheti pér Universitetin e Vlorés éshté
184.991,00€.

Gjaté periudhés tre-vjegare té zbatimit t& projektit BLUEEBC, partnerét e BE-sé dhe jo-
BE g€ do t€ angazhohen, jané: Fakulteti i Studimeve Detare té Universitetit t& Malit té
Zi (Mali i Zi), Universiteti i Vlorés “Ismail Qemali“ (Shqipéri), Fakulteti Ekonomik i
Universitetit t€ Tiranés (Shqipéri), Universiteti i Splitit (Kroaci), Universiteti Teknik
Vilnius Gediminas (Lituani), Qendra e Trajnimit Detar NTNU - Ocean Training AS nga
Alesund (Norvegji), Dhoma e Tregtisé e Malit t€ Zi (Mali i Zi), Administrata Detare
Shqiptare Durrés (Shqipéri) dhe Qendra e Inovacionit dhe Sipérmarrjes Tehnopolis
Niksic (Mali 1 Zi).

Qéllimet kryesore té projektit BLUEEBC jané hartuar pér té pérmirésuar situatén
ekzistuese né fushén e Ekonomive Blu, Inovacionit dhe Sipérmarrjen pérmes ndértimit
t€ kapaciteteve né Arsimin e Larté, si dhe lidhjes sé komunitetit akademik me
industriné. Faktorét kryesoré pér arritjen e qgéllimeve té synuara né projekt jané
modifikimi i Iéndéve ekzistuese dhe zhvillimi i 1éndéve té reja né studimet universitare
bachelor dhe master, si dhe krijimi i njé mjedisi detar interesant, inovativ dhe dinamik,
t€ gjitha kéto me qéllimin pér té térhequr sa mé shumé studenté té rinj dhe té talentuar,
duke zhvilluar karrierat dhe motivimin e tyre dhe té stafit akademik qé té ndjekin arritjet
mé té fundit dhe bashkékohore né kété fushé.

Njé nga qgéllimet praktike t&é kétij projekti éshté krijimi i Qendrés pér Kérkime,
Inovacion dhe Sipérmarrje né Universitetin e Vlorés, i cili do t& shoqérohet me
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prokurimin e planifikuar té pajisjeve t€ sofistikuara né shumén 95,000 €, qé do té
shérbejné pér t€ kryer puné kérkimore - shkencore dhe profesionale, zhvillim leksionesh
dhe trajnimesh né ményré qé té zhvillojé konceptin e t& mésuarit gjaté gjithé jetés
(Lifelong Learning LLL).

Pér t€ pérmirésuar Ekonomité Blu bazuar né inovacionin dhe sipérmarrjen né Mal té Zi
dhe Shqipéri, éshté e nevojshme t€ punohet né lidhjen dhe shkémbimin e pérvojave
pozitive dhe praktikave mé té mira me BE dhe vendet e rajonit. Né pérputhje me
rrethanat, institucionet e arsimit té lart€é né fushén e ekonomive Blu né kéto vende té
Ballkanit Peréndimor, kan€ njohur dhe vleresuar réndésiné e lidhjes me institucionet e
arsimit t€ larté t€ njohura dhe me pérvojé shumé t&€ miré, si dhe pérfaqésues té industrisé
nga BE dhe vendet e rajonit.

Né kuadér t€ Qendrés té krijuar pér Kérkime, Inovacion dhe Sipérmarrje, do té
realizohen aktivitetet € méposhtme: pjesé t€ procesit mésimor, kérkime té thelluara dhe
té aplikuara né fushén e ekonomive Blu, organizimi i takimeve shkencore dhe
profesionale, monitorimi i zbatimit t€ rezultateve té kérkimit né studime dhe analiza

praktike dhe shkencore.

2. Qéllimet dhe objektivat e Qendrés pér Kérkim, Inovacion dhe Sipérmarrije

Qéllimet kryesore t€ Qendrés pér Kérkime, Inovacion dhe Sipérmarrje, jané:

e Kryerja e kérkimeve teknike-teknologjike t€ thelluara dhe té aplikuara
shumédisiplinare;

e Promovimi i burimeve kérkimore dhe inovative né Universitetin e Vlorés;

e Rrjetézimi dhe ngritja e kapaciteteve kombétare shkencore dhe profesionale (do
t€ kryhen trajnime, shkolla verore, mésimi gjaté gjithé jetés - LLL ).

e Bashképunim intensiv ndérkombétar, pjesémarrje dhe menaxhim i projekteve
kombétare dhe ndérkombétare;

e Multidisiplinariteti 1 kérkimit, bashképunimi intensiv me institucionet,
promovimi dhe pérdorimi i1 burimeve lokale né dispozicion;

e Promovimi shkencor dhe kulturor i Shqipérisé;

e Promovimi ndérkombétar 1 identitetit detar t& Shqipérisé dhe atraksioneve detare
t€ rajonit;

e Nxitja e bashképunimit me industring, vecanérisht me pérfagésuesit e ekonomisé
Blu;

e Zbatimi i konceptit t€ sipérmarrjes né sektorin detar;

o Sigurimi 1 mbéshtetjes né zhvillimin e inkubatoréve té biznesit brenda
Universitetit t€ Vlorés.

3. Aktivitetet e Qendrés pér Kérkime, Inovacion dhe Sipérmarrje

Pérmes Qendrés pér Kérkime, Inovacion dhe Sipérmarrje duhet dhe do té kryhen
aktivitetet e méposhtme:
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Mbledhja e té€ dhénave né lidhje me potencialet pér kérkimin, sipérmarrjen dhe
inovacionin né Universitetin e Vlorés;

Kryerja e kérkimit teknik-teknologjik té thelluar dhe t€ aplikuar multidisiplinar;
Zhvillimi 1 partneriteteve me kompani dhe lidhja e studiuesve/kérkuesve dhe
studentéve me partnerét e biznesit;

Sigurimi i mbéshtetjes dhe forcimi i lidhjeve me inkubatorét e biznesit, gendrat e
inovacionit dhe sipérmarrjes, si dhe mjediseve (parqeve) té shkencés dhe
teknologjisé.

Pjesémarrje e pérbashkét né treg me njésité e tjera qé€ merren me transferimin e
njohurive dhe teknologjisé né fushén e ekonomisé Blu;

Sigurimi i qasjes né burime, pajisje, trajnime, rezultate t€ hulumtimeve,
patentave dhe licencave t€ ofruara pér mjedisin e biznesit;

Organizimi i konferencave shkencore, seminareve;

BLUEWE

Tl Co-funded by ¢

Erasmus+ Prog
of the Eurcpea

* Kryerja e kérkimeve multidisiplinare, etj.

Hapsirat (godina) dhe pajisjet e Qendrés pér Kérkime, Inovacion dhe

Sipérmarrie

Qendra pér Kérkime, Inovacion dhe Sipérmarrje do té jeté pjesé e njésive té Fakultetit t&
Shkencave Teknike dhe Natyrés (FSHNT) té Universitetit té Vlorés, Godina C, Kati 5.
Pérve¢ pajisjeve, simulatoréve dhe laboratoreve ekzistuese, né kuadér té projektit

BLUEEBC do té p

ety

rokur

Azhornimi/perdites
1 imi i simulatorit té Transas/ 24.375,00 € | 24.375,00 €
dhomés sé motorit | Wartsila
Azhornimi/pérdités | Software dhe Hardware Transas/
2 imi 1 simulatorit t€ | pér 10 kompjuter karta . 21.043,00 € | 21.043,00 €
iy . Wartsila
navigimit rrjeti dhe karta grafike
Transas/
3 GMDSS Wartsila 4T625’00 € 4.625,00 €
4 Bosch GLM400CL 200,00 € 600,00 €
5 i ! 4.000,00€ | 4.000,00€
simulatorit _ = : :
Artec Eva and RAC
6 3D Scanner educational offer Artec 14.000,00 € el
Original  Prusa i3
7 MK3S 3D printer with 4.800,00 €
3D Printer kit : Pruisa 800_,00 €
Kompjuter Desktop
8 all in one HP 1.000,00 € BongAE
9 | Laptop HP 1.200,00 € | 6.000,00€
Scan Book CZUR
1 Book scaner ET16 PLUS CZUR 900,00 € Lt

B ]
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including a  Kindle
Paperwhite, 32 GB,
with Special Offers,
Kindle Paperwhite | with Wi-Fi, an Amazon
i Essentials Bundle | Leather Cover (Merlot) M S 220000 €
and an Amazon
Powerfast: 9W Power
Adapter -
Projektor me rreze
12 | t€ shkurtér me 2 5.400,00 €
smart table Epson 2.700,00 €
max.
Sum 75.043,00 € | 94.843,00 € | 95.000 €

5. Burimet njerézore

Personeli mésimdhénés dhe jo-mésimdhénés 1 Universitetit t€ Vlorés do té angazhohet
brenda Qendrés pér Kérkime, Inovacion dhe Sipérmarrje sipas géllimeve dhe
aktiviteteve t& pérmendura mé paré t& Qendrés.

Pérveg késaj, brenda Qendrés do t€ angazhohen gjithashtu anétaré té stafit me tema
kérkimore né€ kéto fusha, anétaré nga institucionet partnere né kuadér té projektit
BLUEEBC, si dhe t& gjithé ekspertét né fushén e ekonomisé Blu. Duke qené se kjo
qéndér do ti atashohet RDC-sé, stafi i késaj té fundit do té angazhohet gjitahshtu pér

funksionimin e saj.

6. QOéndrueshmeéria financiare

Né fazén e paré t€ zhvillimit t€ Qendrés pér Kérkime, Inovacion dhe Sipérmarrje, té
gjitha materialet e nevojshme dhe mjetet teknike / pajisjet dhe mbéshtetja financiare do
t€ sigurohen kryesisht pérmes projekteve ndérkombétare dhe kombétare, donacioneve,
sponsorizimeve dhe partneriteteve me institucionet ndérkombétare.

Eshté planifikuar qé puna e métejshme e Qendrés do t&€ financohet pérmes shérbimeve
té orientuara drejt tregut dhe té ardhurave té tjera t€ gjeneruara nga pérdorimi i pajisjeve
té prokuruara né kuadér té projektit BLUEWBC.

Koordinator Projekti

Prof. Asoc Kristofor Lapa
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